
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088 47Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 14/01/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
a Pericia Médico-Legal, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 16/01/2016 à 15/07/2016.
Contrato: 005
Exercício: 2014
PRETS: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: Rafael Moraes Rosa da Cunha.
CPF: 769.765.052-53.
Endereço: Rua das Castanheira nº123, AP- 201, Bairro Novo 
Horizonte.
Marabá/PA, CEP - 68503-020.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 938299

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa SANTARÉM 
IMPRESSÃO DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ nº 
07.767.267/0001-58, sob o nome de fantasia SANTARÉM 
PLACAS AUTOMOTIVAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa 
SANTARÉM IMPRESSÃO DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, 
nome de fantasia SANTARÉM PLACAS AUTOMOTIVAS, CNPJ nº: 
07.767.267/0001-58, situada na Avenida Cuiabá nº 970 Sala C 
- Bairro: Sale, CEP: 68.040-400, no município de SANTARÉM/PA, 
código de cadastramento nº 013PA, para confeccionar placas 
e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14  de  março de 2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 938622

PORTARIA Nº 881/2016-DG/CGP, DE 14/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54196945/3, Coordenadora do Núcleo de Planejamento, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no período de 
16 a 18/03/2016, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 724/2016-DG/CGP, DE 08/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 08/01/2016, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 
2016/83685,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, 
Vistoriador, matrícula 57205419/1, da CIRETRAN “B” de Xinguara 
para a CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 704/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 25/01/2016, e a manifestação 
favorável da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos e Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S no Processo 
2016/50010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor WALCIR GUIMARÃES DA COSTA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197160/1, do Posto Avançado 
da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 703/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 12/02/2016, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S no Processo 
2016/78331,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ELLEN MONTEIRO KHAN, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232978/1, da CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba para a Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 702/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 25/09/2015, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S no Processo 
2016/422987,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CELESTE NAZARÉ COSTA 
SOARES BEZERRA, Agente Administrativo, matrícula 3191907/1, 
da CIRETRAN “A” de Redenção para a CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 647/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 50/2015-GCC, 
de 19/02/2016, e despachos no Processo 2016/64387,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 009/2016, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa SLUMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO, matrícula 57175643/2,
SUPLENTE:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.02.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 636/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 077/2016-
CIM, de 17/02/2016, e despachos no Processo 2016/59466,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3347/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845490/1, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 052/2012, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa VERSÁTIL 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 532/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2016-CL, 
de 22/01/2016, e despachos no Processo 2016/26353,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3263916/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 042/2015, fi rmado por este Departamento com 
a Empresa CLARO S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.01.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 531/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2016-CL, 
de 22/01/2016, e despachos no Processo 2016/26353,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2404/2015-DG/CGP, que designou a 
servidora ROMI TRINDADE GEMAQUE, Gerente de Patrimônio, 
matrícula 57234872/5, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 042/2015, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa CLARO S/A, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.01.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 722/2016-DG/CGP, DE 08/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ETHONY RIESEL SOARES DE MACEDO, 
Gerente de Cadastro Viário, Projeto e Fiscalização de Engenharia 
de Trânsito, para responder no período de 01/03 a 30/03/2016, 
pela Gerência da CIRETRAN “A” de Tucuruí, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


